令和元年 ９月１１日

各報道機関  御中

宮崎大学企画総務部
                                      総務広報課長

『みやざき伝統野菜の継承』セミナー開催について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 日頃より本学の教育・研究・社会貢献活動についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、地域資源創成学部食品科学研究室の活動の一環として、みやざき伝統野菜に関するセミナー及び試

食体験会を開催いたします。

本研究室では、日頃より『宮崎伝統野菜の継承』をキーワードに研究活動を推進しております。この活動は、

宮崎県内に残る貴重な食資源を未来へと「繋ぐ」ことを目的として実施しており、栽培、食品加工、食育等多

面的に活動しております。この度、本活動関係者が一同に会し、『みやざき伝統野菜の継承』セミナーを開催す

ることとなりました。

セミナーでは、社会人による産学官連携事例の発表のみならず、学生の主体的な取り組みである、宮崎市木

花保育園と連携し制作した「食材カルタ」や、実際の野菜を「見て」「触れて」「収穫して」「食べてみる」とい

う“五感”を使って園児達に宮崎の食を学んでもらう「食育」についても発表致します。プログラム内「伝統

野菜を体験してみよう！」では、実際に制作した食材カルタでの遊戯、触ることが出来る伝統野菜実物の展示、

開発中の伝統野菜加工品の試食等を行います。本セミナーは、みやざき伝統野菜の価値や魅力を講演だけでな

く、試食等で直接体験することで地域の皆様に知ってもらうことから、地域の宝である伝統野菜の継承に繋げ

ることを目的としております。

 つきましては、直前のご連絡で恐縮ですが、下記のとおり『みやざき伝統野菜の継承』セミナー開催のご案

内を致しますので、取材頂けましたら幸いです。

敬具

記

開催日時  令和元年 9月 17日（火）  13：15 ～ 15：55
    場  所  宮崎大学工学部B108教室 ※添付キャンパスマップをご参照ください

    主 催  宮崎大学地域資源創成学部 食品科学研究室
    対  象  一般、学生、教職員

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～

① 問い合せ先
宮崎第大学地域資源創成学部（担当：山﨑有美）
E-mail: yamasakiy@cc.miyazaki-u.ac.jp
TEL：0985-58-7468
不在時・当日連絡先：080-4272-8693(山﨑)

② 発信元
宮崎大学企画総務部総務広報課
TEL：0985-58-7114  FAX：0985-58-2818

【キャンパスマップ】
宮崎大学 木花キャンパス
工学部B108教室

宮崎大学産学・地域連携センター
「第26回技術・研究発表交流会」

2019/9/17（火） 13：15-15：55

宮崎大学工学部 Ｂ１０８教室

対象：学生、教職員、一般の方

参加費

無料
※申込不要

講演プログラム

山﨑有美氏
冨山あかり氏
野中大成氏
宮崎大学地域資源創成学部

【お問い合わせ先】
宮崎大学地域資源創成学部 〒880-0928 宮崎市学園木花台西1-1
E-mail: yamasakiy@cc.miyazaki-u.ac.jp

橋倉昌洋氏
株式会社メモリード ガーデンテラス宮崎
ホテル&リゾート レストランフォレスト

谷口寛俊氏
株式会社百姓隊

林幸広氏
合同会社TABERU

大角恭代氏
日本野菜ソムリエ協会認定・野菜ソムリエプロ

堤省一朗氏
中武卓博氏
宮崎県総合農業試験場薬草・地域作物センター

無料試食体験会実施！

みやざき伝統野菜の継承
～伝統野菜の魅力の発掘と発信～

Inheritance of MIYAZAKI traditional crops
～Discover and communicate the charm of traditional crops～

口頭発表Ⅲ

【講演会場】
宮崎大学工学部 Ｂ108教室
※⑱の建物になります。

【宮崎大学】
〒889-2192 宮崎市学園木花台西1-1

宮崎大学

宮崎大学産学・地域連携センター「第 26 回技術・研究発表交流会」

日時：2019 年 9 月 17 日（火） 13：15-15：55

場所：宮崎大学工学部Ｂ108 教室

口頭発表Ⅲ

みやざき伝統野菜の継承

～伝統野菜の魅力の発掘と発信～

プログラム

番号 時刻 タイトル 著者

1  13:15  みやざき伝統野菜とは  ○山崎有美（宮崎大学地域資源創成学部）

2

※

13:25  みやざき伝統野菜の能力の

「見える化」と「魅せる化」

○山崎有美（宮崎大学地域資源創成学部）

堤省一朗・中武卓博

（宮崎県総合農業試験場薬草・地域作物ｾﾝﾀｰ）

谷口寛俊（株式会社百姓隊）

橋倉昌洋（株式会社メモリードガーデンテラス宮

崎ホテル&リゾートレストランフォレスト）

山崎正夫（宮崎大学農学部）

3

※

13:40  食育を通じた伝統野菜継承のため

の活動

○冨山あかり・山崎有美

（宮崎大学地域資源創成学部）

堤省一朗・中武卓博

（宮崎県総合農業試験場薬草・地域作物ｾﾝﾀｰ）

松尾光弘

（宮崎大学農学部附属ﾌｨｰﾙﾄﾞ科学教育研究ｾﾝﾀｰ）

吉田かおる・山口絢子・家島由香

（社会福祉法人木花福祉会 木花こども園）

4

※

13:55  地域の子供たちと食について学ぶ

もぐもぐカルタ

○野中大成・山崎有美

（宮崎大学地域資源創成学部）

吉田かおる・山口絢子・家島由香

（社会福祉法人木花福祉会木花こども園）

5  14:10  宮崎の伝統野菜を次の世代に、

どう【食】で繋げるか

○橋倉昌洋（株式会社メモリードガーデンテラス

宮崎ホテル&リゾートレストランフォレスト）

休憩

6  14:40  伝統野菜を体験してみよう！ 講演者一同

7  14:55  伝統野菜の持つこれからの役割 ○谷口寛俊（株式会社百姓隊）

8  15:10  伝統野菜と地域課題解決に向けた

ソーシャルビジネスの取り組み

○林幸広（合同会社TABERU）

9  15:25  「そこにしかない美味しさ」

〜伝統野菜がつなぐ食文化〜

○大角恭代

（日本野菜ｿﾑﾘｴ協会認定・野菜ｿﾑﾘｴﾌﾟﾛ）

10  15:40  魅力ある宮崎県内の地域伝統作物

を探して

○中武卓博・堤省一朗

（宮崎県総合農業試験場薬草・地域作物ｾﾝﾀｰ）